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АКТУАЛЬНОСТЬ
Таможенно-тарифное и нетарифное регулирование как методы государственного воздействия на 
экономику играют одну из важнейших ролей в современных условиях. Актуальность изучения 
данной темы обусловлена тем, что будущий специалист таможенного дела должен иметь ясное 
представление о характеристиках и различиях данных методов для понимания механизма 
регулирования внешнеторговой деятельности.



ОПРЕДЕЛЕНИЯ

•Таможенно-тарифное регулирование – это метод государственного регулирования внешней торговли 
товарами, осуществляемый путем применения ввозных и вывозных таможенных пошлин.

•Нетарифное регулирование – это метод государственного регулирования внешней торговли товарами, 
осуществляемый путем введения количественных ограничений и иных запретов и ограничений 
экономического характера.



ТАМОЖЕННО-ТАРИФНОЕ 
РЕГУЛИРОВАНИЕ

•Классификация таможенных пошлин 
•(по товарному обращению):

•Ввозная (импортная) - пошлина, взимаемая при перевозке 
товаров в таможенную зону.

•Вывозная (экспортная) - пошлина, которой облагаются 
экспортные товары при выпуске их за пределы 
таможенной территории государства.

Ставки таможенных пошлин:

Адвалорная

Специфическая 

Комбинированная

Таможенная  пошлина – обязательный платеж, 
взимаемый таможенными органами в связи с 

перемещением товаров через таможенную 
границу.



Таможенный тариф - 
установленный на 

законодательном уровне свод 
ставок таможенных пошлин .

Тарифная преференция - 
освобождение от уплаты ввозных 

таможенных пошлин в 
отношении товаров, 

происходящих из стран, 
образующих вместе с 

Российской Федерацией зону 
свободной торговли либо 

подписавших соглашения, 
имеющие целью создание такой 

зоны, или снижение ставок 
ввозных таможенных пошлин в 

отношении товаров, 
происходящих из 

развивающихся или наименее 
развитых стран, пользующихся 

единой системой тарифных 
преференций ЕАЭС. 

Тарифная квота - мера 
регулирования ввоза в 

Российскую Федерацию 
отдельных видов товаров, 

происходящих из третьих стран, 
предусматривающая 

применение в течение 
определенного периода более 

низкой ставки ввозной 
таможенной пошлины при ввозе 

определенного количества 
товара (в натуральном или 

стоимостном выражении) по 
сравнению со ставкой ввозной 

таможенной пошлины, 
применяемой в соответствии с 

ЕТТ ЕАЭС .

Тарифные льготы 
предоставляются в соответствии 

с утвержденным в 
законодательстве перечне 
товаров, для которых они 

предназначены.

ТАМОЖЕННО-ТАРИФНОЕ 
РЕГУЛИРОВАНИЕ



НЕТАРИФНОЕ 
РЕГУЛИРОВАНИЕ

Специальные меры

•Специальная  пошлина - пошлина, 
применяемая, во-первых, в качестве 
защитной меры, если товары ввозятся на 
таможенную территорию страны в 
количестве и на условиях, наносящих или 
угрожающих нанести ущерб отечественным 
производителям подобных или 
непосредственно конкурирующих товаров; 
во-вторых, как ответная мера на 
дискриминационные и иные действия, 
ущемляющие интересы страны, со стороны 
других государств или их союзов.

•Компенсационная пошлина – пошлина, 
накладываемая на ввоз тех товаров, при 
производстве которых использовались 
субсидии, если их импорт наносит ущерб 
национальным производителям подобных 
товаров либо препятствует организации или 
расширению их производства.

•Антидемпинговая пошлина – пошлина, 
устанавливаемая для выравнивания цен на 
ввозимые товары до уровня, признанного 
нормальным.



Меры прямого ограничения 

Квотирование внешнеторговых 
поставок означает ограничение 
экспортных и/или импортных 
поставок количеством товаров 
(количественные квоты) или их 

суммарной стоимостью (стоимостные 
квоты) на установленный период 

времени. 

Лицензирование - ограничение в виде 
получения права или разрешения 

(лицензии) от уполномоченных на то 
государственных органов на 

совершение конкретных экспортных 
и/или импортных операций..

НЕТАРИФНОЕ 
РЕГУЛИРОВАНИЕ

Виды квот:

Экспортная квота

Импортные квоты 

Общая квота 

Естественная квота 

Исключительная квота



СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ
Методы Таможенно-тарифное регулирование Нетарифное регулирование

Различия

Меры Осуществляемый путем применения 
ввозных и вывозных таможенных пошлин.

 Осуществляемый путем введения 
количественных ограничений и иных 

запретов и ограничений экономического 
характера.

Уполномоченный  орган Минэкономразвития Минпромторг

Элементы Таможенная пошлина, таможенный тариф, 
тарифные льготы, тарифные квоты, 

тарифные преференции и т.д.

Квотирование, лицензирование и т.д.

Сходства

 Являются методами государственного регулирования

Использование пошлин и квот Ввозные/вывозные пошлины
Тарифные квоты

Специальные пошлины 
Квоты

Цель Общая цель  - защита внутреннего рынка от иностранной конкуренции



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ ОТ 30 НОЯБРЯ 2015 Г. № 1296 МОСКВА 

О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ УКАЗА ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 28 НОЯБРЯ 2015 Г. № 583
 "О МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ НАЦИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ЗАЩИТЕ 

ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ПРЕСТУПНЫХ И ИНЫХ ПРОТИВОПРАВНЫХ ДЕЙСТВИЙ И О 
ПРИМЕНЕНИИ СПЕЦИАЛЬНЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ МЕР В ОТНОШЕНИИ ТУРЕЦКОЙ РЕСПУБЛИКИ"



ВАЖНО ОТМЕТИТЬ, ЧТО 
ТАМОЖЕННО-ТАРИФНОЕ 

РЕГУЛИРОВАНИЕ ПРЕОБЛАДАЕТ 
НАД НЕТАРИФНЫМ,  ТАК КАК 

ДОХОД ОТ ТАМОЖЕННЫХ 
ПОШЛИН ИДЕТ В 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ БЮДЖЕТ 



ВЫВОДТаким образом, можно сделать вывод, что каждый метод играет 
важную роль в регулировании внешнеторговой деятельности, 
обладает своей характеристикой и элементами. Однако стоит 
отметить, что большее влияние на товарооборот будет оказывать 
именно таможенно-тарифное регулирование путем установления 
ставок ввозных и вывозных таможенных пошлин на все товары, 
пересекающие таможенную границу, в то время как нетарифные 
меры оказывают воздействие лишь на часть импорта/экспорта или на 
ту или иную отрасль.



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!


